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På frivillighed.dk finder du mere end 60 guider, der giver svar på de mest almindelige spørgsmål, som arbejdet med frivillig-
hed giver anledning til. Guiderne giver svar på spørgsmål om alt lige fra jura, love og regler til spørgsmål om foreningsstart, 
vedtægter, forsikring og tavshedspligt. Frivillige, bestyrelser og ansatte i foreninger, som arbejder på socialområdet – dvs. 
med socialt udsatte mennesker – har mulighed for at få kort rådgivning via telefon 66 14 60 61 eller mail info@frivillighed.dk

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) er et statsligt, selvejende videns- og udviklingscenter om frivillighed på vel-
færdsområdet. CFSA formidler aktuel viden om frivillighed og civilsamfund. Gennem vores ekspertise og rådgivning støtter 
vi foreninger, frivillige initiativer og kommuner med at udvikle og styrke den frivillige sociale indsats i Danmark. Vi kan hyres 
til fx kurser, oplæg, udviklingsopgaver og undersøgelser. 

Læs mere om CFSA på www.frivillighed.dk

Frivillighed og foreningsliv i Danmark

Få svar på dine spørgsmål om frivillighed og foreningsliv

HVAD ER EN FRIVILLIG? 
Du er frivillig, når du frivilligt hjælper andre uden, at du får løn for det eller er tvunget til det. 

Dit frivillige arbejde skal være til gavn for andre end dig selv og din familie, og det skal foregå i en organise-
ret sammenhæng – dvs., at helt almindelig hjælpsomhed eller spontane handlinger som fx at følge en ældre 
person over gaden, bære genboens indkøbsposer hjem eller passe naboens kat, ikke er frivilligt arbejde.

HVORFOR ER VI FRIVILLIGE?
Alle har deres grunde til at være frivillige. Flere 
vil gøre en forskel, som betyder noget for andre 
mennesker, mens andre ønsker at engagere sig i 
en interesse, sag eller hobby. For de fleste er det 
også afgørende at være en del af et fællesskab.

HVOR MANGE ER FRIVILLIGE?
Fire ud af ti (40 %) er frivillige i Danmark, og undersøgelser  
viser, at langt de fleste engagerer sig i frivilligt arbejde på et  
tidspunkt i deres liv.

Hvad er en forening?
En forening er en samling mennesker, som har den 
samme hobby, deler en interesse eller arbejder for den 
samme sag. Foreningens formål og regler er beskrevet 
i dens vedtægter. Derfor kaldes vedtægterne ofte 
for foreningens lov. Der findes mere end 100.000 
foreninger i Danmark, og foreninger er en af de mest 
udbredte og kendt organiseringsformer.

Hvad gør en forening?
Foreninger i Danmark bringer mennesker sammen 
om fælles interesser som fx sport, hobby, fritid, kultur, 
politik, socialt arbejde og velgørenhed. 

Udover at være fællesskaber er foreninger også en 
sjov måde at engagere sig i noget, man godt kan lide 
eller en måde til at møde nye mennesker.

Hvem kan deltage i foreningen?
Du kan både være frivillig og medlem af en forening. 
Alle, der støtter foreningens formål kan typisk være 
medlem. Som medlem af en forening betaler du som 
regel kontingent – det er et beløb for at være medlem.  
Medlemmer har medlemsrettigheder og er med til 
at bestemme, hvad der skal stå i vedtægterne, hvad 
foreningen skal lave, hvem der skal lede foreningen, 
og sidde i bestyrelsen, og hvad størrelsen på kontin-
gentet skal være. 

Formel organisering af frivillighed
En forening er en god måde at organisere det frivillige 
arbejde, fordi en forening er en juridisk person. Det vil 
sige, at en forening lige som personer og virksomheder 
kan indgå aftaler. Fx kan en forening modtage penge til 
sine aktiviteter, oprette en konto i en bank eller købe 
varer. Alle kan starte en forening, og har mulighed for 
at søge tilskud og lokaler hos kommunen.

Uformel organisering af frivillighed
Du kan også være frivillig i en uformel gruppe eller  
et netværk, hvor I samler jer om fx en hobby, in-
teresse eller en sag. Uformelle grupper er ikke en 
juridisk person og har ikke vedtægter, medlemmer og  
medlemsrettigheder som foreninger. Derfor har ufor-
melle organiseringer heller ikke de samme muligheder 
og rettigheder i forhold til at søge tilskud og lokaler 
hos kommunen.
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Top 3 grunde til at være frivillig

1 At du kan gøre noget, som er    
 vigtigt for dit lokalsamfund 

2 At du kan deltage i et socialt    
 fællesskab, du kan lide

3 At du kan gøre noget på et    
 område, som interesserer dig 

SÅDAN KOMMER DU VIDERE
➜  Hvis du ønsker at være frivillig eller medlem, 

er det oplagt at tilslutte sig en forening. Tag 
udgangspunkt i dine interesser og undersøg hvilke 
foreninger, der findes i dit lokalområde.

➜  Ønsker du at starte en forening, er der flere 
steder du kan få hjælp. Find ud af om der er et 
frivilligcenter eller om din kommune har en fritids-, 
forenings- eller frivilligkonsulent. Det er også en 
god ide at finde sammen med andre, når du vil 
starte en ny forening. Kender du nogen, som deler 
din interesse?

➜  Ønsker du at søge penge eller låne lokaler  
hos kommunen, skal du kontakte kommunens 
fritids-, forenings- eller frivilligkonsulent.  
Kommunen stiller krav til foreninger, som søger 
tilskud eller lokaler. 

HVAD GØR FRIVILLIGE?
Frivillige skaber lokale fællesskaber og gør en forskel ved at gøre noget, som gavner andre mennesker. 

Som frivillig kan du fx gå ind i bestyrelsesarbejde i en forening, blive træner for unge, der dyrker sport, tilbyde 
lektiehjælp til elever eller være besøgsven for ensomme mennesker. Du kan også engagere dig som frivillig i 
en lokal miljøforening, arrangere koncerter og festivaler eller deltage i arbejdet i en beboerforening.


